
1 

 

 

Nietzsche 

 

* předpověď období nihilistického – Bůh je mrtev, hodnoty transcendentní přestanou platit – 

člověk si je bude tvořit sám jako prostředky 

 

* odmítá transcendenci – není nic nad platónskou jeskyní 

 

* věčný návrat téhož 

 

* Wille zur Macht – prosazení vůle jako tvaru 

 

* Zarathustra – had – symbol moudrosti, orel – věčný návrat téhož 

 

* vůle je imanentní, není transcendentní, není stoický logos, tvar je vytvářen, není odnikud 

dáván 

 

* Übermensch – neustále sám sebe přestupuje - život 

 

* výkonová společnost 

* resentiment – slabý má touhu pomstít se silnému – křesťanství 

 

* Dionýsios × Apollón 

 

* problém vůle 

 

* Descartes – představy (předmětů v jeskyni) jako zdroj mé evidence, jistoty 

 

* Kant – vůle k čistému rozumu 

 

* Heidegger: vrcholem evropské metafyziky je Nietzsche 

 

* alétheia – Řekové 

* orthotes – Římané – právo, pravda jako správnost 

* Nietzsche – pravda se neodkrývá, ale dělá se, prosazuje se 

 

* problém rozumu těla, a z něho teprve odvozeného intelektu jako prostředku těla 

 

* zneužití Nietzscheho – eugenika – biologismus, biologie – rasisové teorie – Německo 


